Администрация Вадского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________

О мерах по реализации постановления Правительства

Нижегородской области от 25 декабря 2025 г. № 783 «Об установлении

на территории Нижегородской области особого противопожарного

режима»

В целях реализации постановления Правительства Нижегородской

области от 25 декабря 2025 г. № 783 «Об установлении на территории

Нижегородской области особого противопожарного режима», обеспечения

пожарной безопасности в период проведения новогодних и рождественских

праздников с 25 декабря 2025 г. по 11 января 2026 г. на территории Вадского

муниципального округа Нижегородской области Администрация Вадского

муниципального округа  п о с т а н о в л я е т :

1. Начальникам территориальных отделов администрации Вадского

муниципального округа Нижегородской области, руководителям организаций

Вадского муниципального округа Нижегородской области в рамках своих

полномочий (по согласованию) обеспечить проведение комплекса

мероприятий, предусмотренных сезонной пожарно-профилактической

операцией «Новый год» в соответствии с постановлением Правительства

Нижегородской области от 2 сентября 2016 г. № 599 «Об утверждении

Положения о профилактике пожаров в Нижегородской области».

2. Муниципальным учреждениям культуры и спорта, дополнительного

образования в сфере культуры (Глибин А.М., Шевцова Т.Ю., Кулев В.В.,

Семёшин М.О.), управлению образования и молодежной политики

администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области

(Тимонина С.В.) принять меры к усилению на период новогодних и

рождественских праздников противопожарного режима на

подведомственных объектах.

3. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ Нижегородской области

«Вадская центральная районная больница» Горбунову А.В., главному врачу

ГКУЗ Нижегородской области «Противотуберкулезный санаторий

«Бобыльский» Еремееву А.Ф. на объектах с круглосуточным пребыванием

людей принять меры по увеличению численности смен дежурного персонала

и организации повышенного контроля за осуществлением дежурства.

4. Начальникам территориальных отделов администрации Вадского

муниципального округа Нижегородской области оборудовать

информационными стендами специальные места (площадки) для

использования населением пиротехнических изделий (пуска фейерверков,

салютов) с учётом обеспечения безопасных расстояний до зданий и

сооружений; обеспечить информирование населения об этих местах.

5. Муниципальному казенному учреждению «Муниципальная

пожарная охрана» Вадского муниципального округа Нижегородской

области» (Гаранин С.Ю.) совместно с начальниками территориальных

отделов администрации Вадского муниципального округа Нижегородской

области, руководителями домоуправляющих компаний (по согласованию),

инструктором по противопожарной профилактике:

5.1. Принять меры по обеспечению боеготовности подразделений

муниципальной и добровольной пожарной охраны в период проведения

новогодних и рождественских праздников.

5.2. Обеспечить исправное содержание и очистку от снега дорог,

проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, пожарным

гидрантам и водоемам. Обеспечить возможность забора воды пожарными

автомобилями из естественных водоемов (оборудовать незамерзающие

проруби).

5.3. Информировать проживающих граждан о мерах пожарной

безопасности в быту, в том числе при эксплуатации печного отопления и

электрооборудования, использовании новогодней атрибутики,

пиротехнических изделий, необходимых действиях при возникновении

пожара.

5.4. Организовать работу по профилактике пожаров в жилом секторе, в

том числе проведение профилактических обследований домовладений,

сходов (встреч) с населением и обучение граждан мерам пожарной

безопасности, обратив особое внимание при этом на места проживания

(пребывания) неблагополучных граждан, лиц, злоупотребляющих спиртными

напитками, неблагополучных семей, одиноких престарелых граждан

(инвалидов), а также на противопожарное состояние многоквартирных домов

с низкой устойчивостью при пожаре, соответствие в них требованиям

пожарной безопасности электрического и газового оборудования, печного

отопления.

6. Рекомендовать родителям и (или) законным представителям

несовершеннолетних в целях предотвращения пожаров по причине детской

шалости с огнем, а также во избежание гибели и травмирования детей

усилить контроль за их поведением, исключить случаи нахождения детей

одних без присмотра, не допускать пользования детьми спичками,

зажигалками, пиротехническими изделиями и иными пожароопасными

предметами.

7. Ведущему консультанту управления делами администрации

Вадского муниципального округа Нижегородской области Кудряшову М.Ф.

организовать информирование населения о введении на территории

Нижегородской области особого противопожарного режима и связанных с

этим ограничениях и запретах.

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в

сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Вадского муниципального округа

Нижегородской области Романова Д.Б.

Глава местного

самоуправления округа         А.А.Трусов